SA Epenumero p. c. in hoc ordine interfui, quum contra instituta & leges maiorum noua senatus decreta postularentur. Neque sum aduersatus: non quia dubitarem super omnibus negotiis melius atque rectius olim prouisum, & quæ conuerterentur, in deterius mutari: sed, ne nimio amore antiqui moris studium meum extollere viderer, simul quicquid hoc in nobis autoritatis est, crebris contradictionibus destruendum nō existimabam, vt maneret integrum, si quando resp. consiliis eguisset. Quod hodie tenet, consulari viro domi suæ interfecto per insidias seruiles, quas nemo prohibuit aut prodidit, quanuis nondum concusso senatusconsulto quòd supplicium toti familiæ minitabatur. Decernite hercule impunitatem. At quem dignitas sua defendet, quum præfectura vrbis non profuerit? Quem numerus seruorum tuebitur, quum Pedanium Secundum quadringenti non protexerint? Cui familia opem feret, quæ ne in metu quidem pericula nostra auerit? An (vt quidam fingere non erubescunt) iniurias suas ultus est interfecto, quia de paterna pecunia transegerat, aut auitum mancipium detrahebatur? Pronuntiemus vtrò, dominum iure cæsum videri. Liber argumenta conquirere in eo quod sapientioribus deliberatum est. Sed etsi nunc primùm statuendum habemus, creditisne seruum interficiendi domini animum sumpsisse, vt non vox minax excideret: nihil per temeritatem proloqueretur? Sanè consilium occuluit, telum inter igna ros parauit. Num excubias transiret, cubiculi fores recluderet, lumen inferret, eadem

patraret omnibus nesciis: Multa sceleris in dicia præueniunt serui, si prodant. Possimus singuli inter plures, tuti inter anxios, postremò si perendum sit, non inulti inter nocentes agere. Suspecta maioribus nostris fuerunt ingenia seruorum, etiam quum in agris aut domibus iisdem nascerentur, charitatè que dominorum statim acciperent: postquam verò nationes in familiis habemus, quibus diuersi ritus, externa sacra, aut nulla sunt, colluuiem istam non nisi metu coercueris. At quidam infantes peribunt. Nam & ex fuso exercitu quum decimus quisque fuste feritur, etiam strenui fortiantur. Habet aliquid ex iniquo omne magnum exemplum, quod contra singulos vtilitate publica rependitur.

SENECAE ORATIO AD CAESAREM

Neronem, Ex eodem libro.

ARGUMENTVM.

Caesar Nero fuerat educatus & institutus a Seneca, homine bonis artibus erudito: eumque ipse eo nomine obseruabat. Sed ut sunt ineuntis ætatis auidæ cupiditates, nec vquam desiciunt principes pestiferi assentatores, habebat suarum libidinum ministros Nero: in his Tigillinum quendam, qui rei suæ augendæ gratia voluptuarii hominem vehementius etiam incendebat. Assentatores, quia videbant obstare suis conatibus cum à Nerone perceptæ disciplinæ reliquias, tum ipsius Senecæ seueritatem, hunc sibi ab imperatore summouendum putant. Itaque eum criminantur apud Neronem. Opes eius immodicas ostendunt, autoritatem capunt, dotes animi (vt eloquentiam) in deteriorem partem trahunt: præsidia esse potentæ interpretantur: grauem esse dicunt Neroni magistri seueritatem. Senecam nihil horum fugiebat: Neronem conuenit, & hac oratione omnes coniectas calumnias diluit. Beneficia imperatoris & præmia accepta commemorat: iis se vsum ad vitæ mediocritatem, non ad fastum, ostendit. Dedit se operam vt Neronem suæ disciplinæ alumnum quam optumiss præceptis imbueret. opes nullas quæsisse. Quia nulla sua culpa, sed inuidorum maleuolentia male audiat, rogat vt bona sua alicui tradantur administranda: sibi verò nihil nisi quod ad honestè degendam vitam requiratur, fruendum concedatur.